六月三十日二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產總值 143,319   157,106   195,894   197,702

資產淨值 101,511 107,884 115,384 120,444

於二零一六年十二月三十一日及二零一七年六月三十日，目標集團已建造10艘拖網漁
船。資本承擔涉及建造10艘拖網漁船，每艘建造成本人民幣13,700,000元。就董事所知，該等拖
網漁船的建造工程將於二零一八年一月完成，待完成後，本集團擬以其內部資源撥付建造成
本。

根據目標集團之財務報表，於二零一七年六月三十日，深圳啟森漁業有限公司（「深圳啟
森」）及鄭松進先生（「鄭先生」）應收人民幣86,100,000元及人民幣4,400,000元。該等金額已預付
予深圳啟森作為其營運資金及鄭先生之個人墊款。於最後實際可行日期，總計約人民幣
88,700,000元已自深圳啟森及鄭先生收取，而深圳啟森及鄭先生尚欠合共人民幣1,800,000元。
本公司已要求餘下款項於完成前向目標集團償還。於完成前結付應收款項後，董事會將預期於
完成後不會出現目標集團之貿易及其他應收款項之重大減值。

目標集團之經審核財務報表乃根據香港一般公認會計原則編制。

– 15 –

董事會函件

訂立收購事項之理由

本公司的主要業務為投資控股。本集團主要從事供應鏈管理服務及放債業務。

董事相信，中國對水產品的需求將於可見將來繼續高企，因此，本集團一直積極尋找進
軍水產養殖業的機會。茲提述本公司日期為二零一七年五月二十五日之公告，本集團聘請造船
商建造八艘捕撈船，讓本集團獲配備捕撈船以開展遠洋捕撈業務。茲提述本公司日期為二零
一七年九月二十九日之公告，本集團已購買一間莫桑比克公司之大部分權益，該公司在莫桑比
克楠普拉省持有捕撈許可證。茲提述本公司日期為二零一七年十月十日之公告，本集團就潛在
收購一間公司訂立諒解備忘錄，該公司主要從事水產品冷凍及精深加工。茲提述本公司日期為
二零一七年十月十三日之公告，本集團已訂立諒解備忘錄，內容有關可能收購一間擁有十艘新
造拖網漁船的公司，該公司亦持有馬來西亞海域經營捕魚及捕撈業務許可證。董事認為，收購
事項之協同效應，連同近期本集團之收購，將提升本集團在水產養殖業，特別是遠洋捕撈業務
的地位。

本公司一直積極尋找機遇，以透過投資及╱或收購前景廣闊的業務或項目（尤其是遠洋
捕撈業務）而為股東創造價值。董事認為，收購事項可為本公司帶來進軍水產養殖之機會，董
事相信這將為本集團帶來新的收入來源，因此收購事項符合本公司及其股東的整體利益。

– 16 –

董事會函件

收購事項對本公司股權架構之影響

於最後實際可行日期
緊隨完成後及

轉換可換股債券後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

股東
賣方A – – 136,193,143 4.34

賣方B – – 102,144,857 3.25

劉奕 573,944,000 19.78 573,944,000 18.28

陳亮（附註1） 3,972,000 0.14 3,972,000 0.13

公眾股東 2,323,039,513 80.08 2,323,039,513 74.00

總計 2,900,955,513 100.00 3,139,293,513 100.00

附註：

1. 陳亮為本公司執行董事

收購事項之財務影響

完成後，目標集團將成為本公司之間接擁有附屬公司，而目標集團之財務業績將根據本
集團之會計政策綜合至本集團之綜合財務報表。

對資產及負債之影響

收購事項對本集團財務狀況之財務影響的詳情，連同編制未經審核備考財務資料時所考
慮之基準及假設，載於本通函附錄四，惟僅供說明用途。

對盈利之影響

目標集團截至二零一五年十二月三十一日、二零一六年十二月三十一日止財政年度及截
至二零一七年六月三十日止六個月期間分別錄得除稅後溢利約人民幣6,400,000元、人民幣
7,500,000元及人民幣5,100,000元。

– 17 –

董事會函件

上市規則之涵義

由於適用百分比率（按創業板上市規則第19.06條計算）超過25%但低於100%，根據創業
板上市規則，收購事項構成本公司一項主要交易，須遵守創業板上市規則的申報、公告及股東
批准規定。

本公司將召開股東特別大會，以考慮及酌情批准（其中包括）買賣協議及其項下擬進行之
交易（包括授出特別授權）。

過往十二個月之集資活動

除下表所披露者外，本公司於二零一七年五月二十九日公告當日起前十二個月至最後實
際可行日期止期間並無進行任何股本集資活動：

首次公告日期 集資活動
所得款項淨額
（概約）

所得款項淨額
擬定用途

所得款項淨額
實際用途

二零一六年八月十七